
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

2. 2. 2024 

Kriminalita v Moravskoslezském kraji v roce 2023 

Podle údajů Policejního prezidia České republiky bylo v Moravskoslezském kraji během 

roku 2023 spácháno 21 564 registrovaných trestných činů, což bylo o 1,5 % méně než 

před rokem. Objasněno bylo 11 704 skutků a objasněnost tak dosáhla 54,3 %, 

připočteme-li 1 947 dodatečně objasněných trestných činů, pak objasněnost činila 

63,3 %. Na území kraje bylo spácháno 22 vražd, tj. o 7 vražd více než v roce 2022. 

V průběhu roku 2023 řešila Policie České republiky na území Moravskoslezského kraje 

21 564 trestných činů, což představovalo 11,9 % všech registrovaných skutků na území Česka. 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje bylo v celorepublikovém srovnání druhé 

nejzatíženější z pohledu nápadu trestné činnosti. Větší podíl na celkové kriminalitě vykázala 

pouze Praha (22,6 %), naopak nejmenší podíl na republikové kriminalitě zaznamenali 

v Pardubickém kraji (2,7 %). Meziročně vzrostl počet registrovaných trestných činů v osmi 

krajích Česka, nejvíce to bylo na Vysočině o 7,0 %. Moravskoslezský kraj patřil mezi kraje, 

v nichž došlo k poklesu kriminality, a to o 1,5 % (o 320 trestných činů). Na republikové úrovni 

činil meziroční úbytek registrovaných trestných činů 0,3 %. 

 

 
 

Více než čtyři pětiny (17 864 trestných činů) z celkového počtu trestných činů spáchaných 

v kraji připadlo na obecnou kriminalitu, která se v porovnání s rokem 2022 zvýšila o 0,9 %. Jako 

hospodářská kriminalita bylo klasifikováno 5,7 % trestných činů (1 236 skutků), v tomto případě 

Tab. 1 Kriminalita podle krajů v roce 2023
Zdroj: Policejní prezidium ČR

obecná 

kriminalita

hospodář-

ská 

kriminalita

vojenské

a proti-

ústavní 

činy

obecná 

kriminalita

hospodář-

ská 

kriminalita

Česká republika 181 417 99,7 144 973 12 765 19 82 992 58 968 5 681

Hl. m. Praha 41 070 100,9 35 765 2 815 12 10 328 7 664 891

Středočeský 20 594 104,1 16 158 1 186 2 8 880 6 058 319

Jihočeský 8 917 100,0 6 518 761 1 5 265 3 386 441

Plzeňský 9 562 93,7 7 426 651 1 4 194 2 842 275

Karlovarský 5 041 102,1 3 875 352 - 2 603 1 888 180

Ústecký 16 061 98,1 12 430 1 166 - 9 713 7 185 707

Liberecký 7 705 91,7 6 048 549 - 3 699 2 700 216

Královéhradecký 6 817 102,4 5 161 579 1 3 892 2 727 294

Pardubický 4 985 95,3 3 586 339 - 2 958 1 927 171

Vysočina 5 605 107,0 4 258 434 - 3 286 2 277 252

Jihomoravský 17 970 96,7 14 572 1 258 1 7 535 5 392 507

Olomoucký 9 224 101,2 6 694 948 1 5 171 3 304 546

Zlínský 6 302 105,4 4 618 491 - 3 764 2 476 261

Moravskoslezský 21 564 98,5 17 864 1 236 - 11 704 9 142 621

Objasněné trestné činy

celkem

z toho

ČR, kraje

z toho

Registrované trestné činy

index

2023/2022
celkem

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

se počty meziročně zvýšily o 1,4 %. Z početního hlediska jednotlivých trestných činů byly 

nejrozšířenějšími krádeže vloupáním prosté v obchodech (2 034 činů), dále maření výkonu 

úředního rozhodnutí (1 730 činů) a krádeže do ostatních objektů (1 699 činů). 

 

Z celkového počtu 17 864 trestných činů řadících se do kategorie obecná kriminalita bylo 

12 477 trestných činů (podíl 69,8 %) klasifikováno jako majetková trestná činnost, kdy se 

z 33,4 % jednalo o krádeže vloupáním a z 37,8 % o krádeže prosté. V loňském roce bylo v kraji 

odcizeno 239 jednostopých a dvoustopých motorových vozidel a 563 jízdních kol. O svoje 

osobní věci přišli lidé při kapesních krádežích v 518 případech, v porovnání s rokem 2022 se 

jejich počet zvýšil o 15,9 %. Vloupáním bylo vykradeno 184 bytů, 211 rodinných domů, 

125 víkendových chat, 220 obchodů či 132 restaurací a hostinců, největší počet 1 699 případů 

krádeží vloupáním se týkaly ostatních objektů. Ve všech jmenovaných objektech s výjimkou 

víkendových chat došlo k meziročnímu poklesu trestné činnosti. 

 

 
 

Do kategorie násilné kriminality bylo zařazeno 1 700 trestných skutků (podíl 9,5 % z obecné 

kriminality), jednalo se především o úmyslné ublížení na zdraví (628 činů) a porušování 

domovní svobody (273 skutků). Dále bylo zaznamenáno 264 loupeží, 167 skutků 

nebezpečného vyhrožování, 148 vydírání a 22 případů vražd. V případě loupeží, vydírání 

a vražd došlo k meziročnímu nárůstu vyšetřovaných trestných činů. 

 

Mezi 315 mravnostními trestnými činy (podíl 1,8 % z obecné kriminality), jejichž počet 

meziročně klesl o 60 skutků, převažovaly zejména případy znásilnění, pohlavního zneužití 

a dětské pornografie. 

Tab. 2 Obecná kriminalita podle krajů v roce 2023
Zdroj: Policejní prezidium ČR

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetková 

kriminalita

Česká republika 144 973 13 115 159 3 201 100 300 30 986 35 075 34 239

Hl. m. Praha 35 765 1 571 27 431 28 728 9 455 10 570 8 703

Středočeský 16 158 1 417 18 315 10 865 4 073 3 006 3 786

Jihočeský 6 518 827 5 252 3 899 1 121 1 308 1 470

Plzeňský 7 426 755 13 183 4 894 1 647 1 604 1 643

Karlovarský 3 875 405 6 86 2 557 892 960 705

Ústecký 12 430 1 448 13 475 7 632 2 389 2 800 2 443

Liberecký 6 048 663 9 176 3 888 1 255 1 298 1 335

Královéhradecký 5 161 549 7 170 3 243 735 1 181 1 327

Pardubický 3 586 374 5 123 2 309 438 759 1 112

Vysočina 4 258 558 5 136 2 378 498 739 1 141

Jihomoravský 14 572 1 407 15 264 10 228 2 781 3 587 3 860

Olomoucký 6 694 853 5 146 4 329 954 1 569 1 806

Zlínský 4 618 588 9 129 2 873 581 995 1 297

Moravskoslezský 17 864 1 700 22 315 12 477 4 167 4 699 3 611

ČR, kraje
mrav-

nostní 

kriminalita

Registro-

vané 

trestné 

činy – 

obecná 

kriminalita

z toho

násilná kriminalita

celkem
z toho 

vraždy

majetková kriminalita

celkem

v tom

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

V oblasti hospodářské kriminality bylo v Moravskoslezském kraji v roce 2023 evidováno 

1 236 trestných činů, což ve srovnání s předchozím rokem představovalo nárůst o 17 případů. 

V 302 případech se jednalo o úvěrový podvod (nárůst o 72,6 %), jako podvod bylo klasifikováno 

224 případů (shodně s rokem 2022), ve 178 případech šlo o neoprávněný přístup a poškození 

záznamu v počítačovém systému (pokles téměř na polovinu), v 91 případu o podvody 

v sociálním zabezpečení a nemocenském pojištění a v 63 případech o zpronevěru. 

 

V roce 2023 bylo v Moravskoslezském kraji objasněno 11 704 trestných činů. Celková 

objasněnost (podíl počtu objasněných trestných činů a počtu registrovaných trestných činů 

v kalendářním roce) tak činila 54,3 % a ve srovnání s rokem 2022 byla vyšší o 2,2 procentního 

bodu. Krajská objasněnost dosáhla vyšší úrovně než celorepublikový průměr (45,7 %), mezi 

kraji se jednalo o sedmý nejhorší výsledek. Nejvyšší objasněnost 60,5 % vykazoval Ústecký 

kraj, nejnižší pak Praha s 25,1 %. Pro úplnost dodejme, že dodatečně bylo 

v Moravskoslezském kraji Policií České republiky objasněno dalších 1 947 trestných činů 

spáchaných v dřívějších letech, po jejich započtení činila objasněnost 63,3 %. 

 

 
 

Podíl objasněnosti v Moravskoslezském kraji v roce 2023 meziročně vzrostl jak v případě 

obecné kriminality na 51,2 % (nárůst o 2,1 procentního bodu), tak i hospodářské kriminality na 

50,2 % (nárůst o 7,7 procentního bodu). Detailnější pohled na obecnou kriminalitu pak ukazuje, 

že vyšší objasněnost vykazovala násilná (67,1 %) a mravnostní kriminalita (67,0 %), zatímco 

Tab. 3 Kriminalita podle druhu pachatele v Moravskoslezském kraji v roce 2023

Kriminalita celkem 21 564 11 704 387 509 863 7 162 587 1 417 1 109 19

z toho:

obecná kriminalita 17 864 9 142 383 503 853 6 310 404 360 190 2

v tom:

násilná kriminalita 1 700 1 141 92 88 167 594 68 144 82 - 

mravnostní kriminalita 315 211 25 25 50 49 24 11 5 - 

majetková kriminalita 12 477 5 142 110 201 296 4 102 166 53 20 2

v tom:

krádeže vloupáním 4 167 1 542 47 71 110 1 295 25 13 5 - 

krádeže prosté 4 699 2 927 41 90 127 2 430 104 24 10 - 

ostatní majetková 

kriminalita 3 611 673 22 40 59 377 37 16 5 2

ostatní obecná 

kriminalita 3 372 2 648 156 189 340 1 565 146 152 83 - 

zbývající kriminalita 2 449 1 941 4 5 9 674 150 1 055 918 - 

hospodářská kriminalita 1 236 621 - 1 1 178 33 2 1 17

vojenské a protiústavní 

činy - - - - - - - - - - 

1)
 není součtem „nezletilí“ a „mladiství“, protože jeden skutek mohou spáchat oba a byl by započítán duplicitně

firmou

z toho podle druhu pachatele

pod 

vlivem

pod 

vlivem 

alko-

holu

Zdroj: Policejní prezidium ČR

Registro-

vané 

trestné 

činy

Objas-

něné

trestné 

činy

nezleti-

lými

mladist-

vými
dětmi

1)

opako-

vaně 

tresta-

nými

cizinci

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

mnohem menší úspěšnost měla Policie České republiky v případě majetkové kriminality 

(41,2 %). 

 

Z 11 704 objasněných skutků v roce 2023 v Moravskoslezském kraji jich bylo 7 162 (tedy 

61,2 %) spácháno osobami opakovaně trestanými. „Pod vlivem“ bylo spácháno 12,1 % skutků, 

z toho více než tři čtvrtiny pod vlivem alkoholu. Děti, mladiství a nezletilí se dopouštěli nejčastěji 

ostatní obecné kriminality (maření výkonu úředního rozhodnutí, drogové delikty, výtržnictví, 

sprejerství) a krádeží, nevyvarovali se však ani násilných trestných činů (loupež, úmyslné 

ublížení na zdraví). 

 

Nově zařazenou skupinou jsou trestné činy spáchané firmou. V roce 2023 jich bylo 

v Moravskoslezském kraji napočítáno 19, přičemž drtivá většina činů (celkem 17) se týkala 

hospodářské kriminality. Zbývající byly určeny jako podplácení a porušení povinnosti učinit 

pravdivé prohlášení o majetku. 

 

 
 

Z hlediska podrobnějšího územního členění bylo nejvíce trestných činů spácháno v okresech 

Ostrava-město (8 988 skutků, vč. činů vyšetřovaných oddělením železniční policie a doprovodu 

vlaků Moravskoslezského kraje) a Karviná (4 237 skutků). V těchto dvou okresech tak bylo 

spácháno přes 61 % všech trestných činů v Moravskoslezském kraji. Meziročně došlo k poklesu 

kriminality ve čtyřech okresech Moravskoslezského kraje – nejvýrazněji v Bruntále (o 5,7 %), 

Karviné (o 4,9 %) a Ostravě-městě (o 3,3 %). V okresech Opava a Frýdek-Místek počet 

trestných činů meziročně vzrostl o 10,7 %, resp. 3,6 %.  

 

Nejvyšší objasněnosti trestných činů dosáhla policie v okresech Nový Jičín (64,2 %) a Bruntál 

(61,2 %), naopak nejnižší byla v okrese Ostrava-město, vč. železnice (47,8 %). Meziročně se 

objasněnost zvýšila ve většině okresů, přičemž nejvyšší nárůst zaznamenaly okresy Karviná 

(o 7,2 procentního bodu) a Frýdek-Místek (o 5,1 procentního bodu). K poklesu objasněnosti 

došlo pouze v okresech Bruntál (o 1,2 procentního bodu) a Opava (o 0,4 procentního bodu). 

 

Tab. 4 Kriminalita podle okresů v roce 2023

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

Moravskoslezský 

kraj 21 564 98,5 17 864 1 700 4 167 4 699 1 236 11 704

Bruntál 1 398 94,3 998 139 151 160 124 855

Frýdek-Místek 2 755 103,6 2 172 224 467 447 158 1 539

Karviná 4 237 95,1 3 593 338 1 079 1 008 219 2 468

Nový Jičín 2 003 99,3 1 553 149 241 287 161 1 285

Opava 2 183 110,7 1 583 161 291 306 258 1 263

Ostrava-město
1)

8 988 96,7 7 965 689 1 938 2 491 316 4 294

1)
 zahrnuje trestné činy vyšetřované oddělením železniční policie a doprovodu vlaků Moravskoslezského kraje

Zdroj: Policejní prezidium ČR

Kraj, okresy

z toho Objasněné 

trestné 

činyobecná

kriminalita

z toho hospo-

dářská 

kriminalita

Registrované trestné činy

celkem 
index

2023/2022

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 5 

 
 

Zdroj: 

Statistické přehledy kriminality za rok 2023 

 

 

Kontakt: 

Jan Halva 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 233 

E-mail: jan.halva@czso.cz 

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

 Registrované trestné činy  Objasněné trestné činy

Graf 1 Registrované a objasněné trestné činy v Moravskoslezském kraji

Zdroj: Policejní prezidium ČR

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2023.aspx

